
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N. 185 del Reg. 

 

Data   12/12/2019    . 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla delegazione di parte pubblica alla 

sottoscrizione del CCDI Triennio 2019/2021  

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici   del mese di   dicembre      alle ore    11.00     nella sala delle adunanze 

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) CINZIA CAMMARATA 

3) GIOVANNI LO GIOCO 

4) ____________________ 

5) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori  Assessori Ginardi  e Pioppo                                   .                                                          

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Barcellona__________________________________.   

Il  Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
riguarda la regolarità tecnica 

 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

12.12.2019           IL CAPO SETTORE PROPONENTE .    

f.to     Dott. Serafino Cocuzza 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

 12.12.2019    IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                               f. to   Dott. Serafino Cocuzza .   

Pubblicazione dal 12/12/2019                                                                                                  

Defissa il 27/12/2019. 

                          IL MESSO            



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell'Assessore al Personale, di concerto con il capo settore Affari Economici; 

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.40, comma 3-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165: 

- le pubbliche amministrazioni attivano "autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, 
nel rispetto dell'art.7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione", al fine di incentivare 
"l'impegno e la qualità della performance"; 

- la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti 
dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi 
prevedono"; 

DATO ATTO che: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo di lavoro che all'art. 7 prevede i 
soggetti e le materie destinati alla contrattazione integrativa; 

- 1' art. 8 comma 1 del ceni 2016/2018 prevede che il contratto integrativo ha durata triennale e si 
riferisce a tutte le materia di cui all'art. 7, c.4, mentre i criteri di ripartizione delle risorse 
disponibili per la contrattazione integrativa possono essere negoziati con cadenza annuale; 

- con propria delibera n. 112/2018 e successiva modifica con delibera di G.M. 97/2019, esecutiva 
ai sensi di legge si è provveduto alla nomina della delegazione datoriale come previsto dall'art. 
8, comma 2, del CCNL 2016/2018; 

PRESO ATTO che questo Ente deve dotarsi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il 

triennio 2019/2021 per definire gli istituti giuridici ed economici attinenti le materie che il contratto 
nazionale demanda alla contrattazione; 
L• 

Vista la propria deliberazione n. 144 del 23/10/2019 ad oggetto "Direttiva per la conduzione delle 

trattative sindacali alla Delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI 
Triennio 2019/2021" ; 

Visti i verbali di delegazione trattante del 05 e 12 novembre u.s. dove è stato raggiunto l'accordo 

sull'ipotesi di CCDI per il periodo 2019/2021 con allegato il relativo contratto e la destinazione 

delle risorse per l'anno 2019; 

Vista la nota trasmessa via PEC in data 22/11/2019 al Collegio dei revisori finalizzata alla 
espressione del relativo parere di compatibilità sui costi del CCDI 2019/2021, a cui era allegata la 

"Relazione illustrativa e relazione tecnico — Finanziaria per il personale non dirigente " a firma del 
Responsabile Affari Economici ,nonché responsabile del servizio Personale; 

Verificato che il Collegio non ha espresso alcun rilievo entro la data del 09/10/2019 ovvero nei 15 
giorni successivi alla trasmissione della richiesta di parere; 

RITENUTO di dover definire le procedure per la sottoscrizione definitiva del CCDI 2019/2021 
considerato che il CCDI rispetta le direttive impartite; 

VISTI: 

- Il TUEL d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per i dipendenti degli Enti Locali; 

Visti i pareri in ordine alla Regolarità tecnica e contabile; 



Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate per farne parte integrante e sostanziale , di autorizzare la Delegazione trattante di parte 
pubblica, alla sottoscrizione definitiva del CCDI 2019/2021; 

2) dare mandato ai capi settore Affari Generali e Affari Economici a dare seguito e porre in essere, 
successivamente alla sottoscrizione , tutti gli adempimenti connessi , tra cui l'indizione delle 
progressioni orizzontali per l'anno 2019 entro il 31.12.c.a.; 

3) autorizzare il Presidente della delegazione trattante ad apportare eventuali rettifiche al CCDI 
riguardanti errori materiali e/o eventuali periodi in contrasto con le norme vigenti e che in ogni caso 
non inficino la portata complessiva del CCDI oggetto di sottoscrizione. 

Successivamente, con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to  Avv. Salvatore Barbera 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Vincenzo Barcellona 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Ing. Cinzia Cammarata 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  12/12/2019 e per quindici giorni fino 
al 27/12/2019 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
12/12/2019  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Vincenzo Barcellona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   12/12/2019     _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Vincenzo Barcellona 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


